
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/07277 

 Del: 19/11/2021 

 Proponente: P.O. Protezione Civile 

 

OGGETTO: 

Servizio di smaltimento rifiuti dal piazzale del Servizio Protezione Civile - CIG Z4332F9931

 

LA RESPONSABILE P.O.

Premesso che:

?        in  data  22/02/2021  è  stata  approvata  la  Deliberazione  di 

Consiglio  Comunale  n.  6  avente  ad  oggetto  "Documenti  di 

programmazione 2021/2023: approvazione note di aggiornamento 

al  DUP,  bilancio  finanziario, nota  integrativa  e  piano  triennale 

investimenti";

?        con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n. 96  del  30/03/21 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2021/2023,  e  con la  quale  i  Responsabili  dei  Servizi  e 

degli  Uffici sono stati  autorizzati  ad adottare gli  atti  di  gestione 

finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla  realizzazione  degli 

obiettivi;

?        con  determinazione  dirigenziale  n.701  del  30/01/2020  il 

Direttore della Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile ha 

attribuito  alla  sottoscritta  l’incarico  di  Responsabile  della  P.O. 

Protezione  civile  e  le  relative  responsabilità,  funzioni  e 

competenze,  e  con  successiva  determinazione  n.4307  del 

06/07/2020 “Delega funzioni dirigenziali e assegnazione personale” 

Pag. 1 di 7 DD/2021/07277



ha attribuito la responsabilità dei poteri di spesa e di acquisizione 

delle  entrate,  la  gestione amministrativo-contabile  dei  capitoli  di 

bilancio  di  propria  competenza,  assegnati  con  il  PEG,  fermo 

restando il limite di impegno di spesa di € 40.000,00 (iva esclusa) 

per singolo intervento, la responsabilità dei contratti per acquisti di 

beni  e  servizi  entro  l’importo  suddetto  per  singolo  acquisto,  la 

responsabilità di procedimento amministrativo, ai sensi degli artt. 

4 e 5 della legge 241/1990 per tutti i procedimenti inerenti funzioni 

e attività di competenza della Posizione;

?        con determinazione n.528 del  03/02/2021 avente ad oggetto: 

“Approvazione assetto dell’area delle posizioni organizzative (P.O.) - 

Proroga di alcune P.O. – Approvazione bando per alcune P.O, alla 

sottoscritta è stato prorogato l’incarico fino al 31/01/2023;

 

Considerato che il Servizio Protezione Civile ha al suo interno un’area 
che ricopre una funzione essenziale per l’organizzazione e la gestione 
della logistica in emergenza oltre ad essere destinata al parcheggio dei 
mezzi di servizio e, in parte, a quelli  delle associazioni di volontariato 
facenti parte del Raggruppamento comunale; 

Rilevato che  per  assolvere  a  queste  fondamentali  funzioni  è 
indispensabile  mantenere  liberi  i  piazzali  della  sede  del  Servizio 
Protezione Civile del Comune di Firenze in via dell’Olmatello 25, per cui 
si rende necessario procedere a un servizio di ritiro e smaltimento rifiuti 
dai suddetti piazzali; 

Considerato che:

-          da  una  disamina  effettuata  sul  sito  internet 
www.acquistinretepa.it non risulta attivata da CONSIP S.p.A. una 
specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in 
questione;

-          trattandosi di fornitura di importo inferiore ad € 139.000,00, 
occorre  procedere  ad  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36 
comma 2 lett. a) D.lgs. 50/16 così come modificato dall’51 lett. a) 
punto 2.1 della Legge n. 108 del 29/07/2021;

 

Ricordato che presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico 

per  effettuare  acquisti  di  beni  e  servizi  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo 

comunitario,  istituito  ai  sensi  dell’art.  328  del  DPR  n.207/2010  e  oggi 

Pag. 2 di 7 DD/2021/07277



legittimato  dall’art.  36  comma  6  del  D.Lgs.  50/2016  (Nuovo  Codice  dei 

Contratti); 

 

Ricordato inoltre  che  tale  Mercato  Elettronico  presenta  le  seguenti 

caratteristiche: 

?        il bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di 

Firenze (SIGEME) è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale “V serie 

Speciale” del 10/11/2017, con valenza quadriennale;

?        bando, disciplinare (ultimo approvato con DD 2154 del 28/3/2017) 

e altri atti disciplinanti il SIGEME sono costantemente pubblicati sulla 

rete civica del Comune di Firenze; 

?        il SIGEME, come previsto dal suddetto disciplinare, è sempre 

aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori 

economici in possesso dei requisiti previsti dal disciplinare stesso; 

 

Dato  atto che  per  il  suddetto  affidamento  si  è  proceduto  mediante 

consultazione  di  più  operatori  economici  tramite  il  Mercato  Elettronico  del 

Comune di Firenze SIGEME, al fine di un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016; 

 

Preso atto che: 

-      per il servizio di ritiro e smaltimento di rifiuti sopra citato, tramite 

SIGEME è stato richiesto preventivo – allegando apposita scheda tecnica 

del servizio richiesto - con processo n. 8144, a n. 14 imprese che hanno 

presentato servizi analoghi nel suddetto mercato e precisamente: 

Vangi  Srl  –  Cooperativa  Sociale  La  Tappa SCARL –  SILVA Srl  – 
SELIN Srl – Alia Servizi Ambientali Spa - Consorzio Sint Sistema 
integrato  –  Tandem  Cooperativa  Sociale  Responsabilità  Limitata 
ONLUS  –  Alfarec  Srl  –  Cristoforo  Società  Cooperativa  Sociale 
ONLUS – Chibo Srl – Eurocorporation Srl – La Fenice Businness 
Solution  Srl  –  L’Orologio  Soc.  Coopertaiva  –  Cooperativa  di 
Facchinaggio Luigi Morelli.
-          i preventivi dovevano pervenire entro le ore 12:00 del 30/09/2021; 

Pag. 3 di 7 DD/2021/07277



-          entro il suddetto termine sono pervenuti i preventivi - conformi a 

quanto richiesto - delle seguenti imprese che, per il servizio in questione, 

hanno presentato i seguenti prezzi: Silva Srl con un importo di 6.000,00 € 

oltre iva; Alia servizi ambientali Spa con un importo di 2.372,75 € oltre 

iva; SELIN Srl con un importo di 3.100,00 € oltre iva; Consorzio Sint 

sistema integrato con un importo di 3.950,00 € oltre iva; Eurocorporation 

Srl con un importo di 1.990,00 € oltre iva; La Fenice Businness Solution 

Srl con un importo di 2.265,00 oltre iva;  L’Orologio Soc. Cooperativa con 

un importo di 2.990,00 € oltre iva;

 

Considerato che il RUP ha esaminato il preventivo, ritenendo l’offerta 
presentata dalla ditta EUROCORPORATION srl - che si allega al presente 
atto  a  formarne  parte  integrante  -  congrua  e  conforme  alle  richieste 
dell’Amministrazione Comunale;

 Rilevato che: 

-          trattandosi  di  fornitura  di  importo  fino  a  5.000,00  il  RUP, 
avvalendosi della facoltà prevista in caso di affidamento diretto dal 
punto 4.2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4 , ha acquisito agli atti 
dell’ufficio  apposita  autodichiarazione  resa  dall’operatore 
economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 
Repubblica  28  dicembre  2000,  n.  445,  dalla  quale  risulta  il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del 
D.lgs.  50/2016 e  all’art.  83  comma 1 lett.  a)  del  D.lgs.  50/2016 
nonché  la  dichiarazione  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.s.m.m.i.i.; 

-          sempre in base al punto 4.2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4 
sono stati acquisiti  agli atti  dell’ufficio l’esito della consultazione 
del  casellario  ANAC  e  il  Documento  Unico  di  Regolarità 
Contributiva - DURC; 

-          dalla  documentazione sopra descritta  non risultano pertanto 
emergere motivi ostativi all’affidamento in questione;

 

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. 
Lgs. 50/2016 così come modificato dall’51 lett. a) punto 2.1 della Legge 
n.  108  del  29/07/2021,  il  servizio  di  ritiro  e  smaltimento  rifiuti  dai 
piazzali  della  sede  della  Protezione  Civile  del  Comune  di  Firenze 
all’impresa EUROCORPORATION srl,  con sede in via dè Cattanei 178, 
Firenze – P.IVA 05235640488 (cod. benef. 33681) per una spesa pari ad 
1.990,00€ oltre IVA e così complessivamente 2.427,80€ e di assumere a 

Pag. 4 di 7 DD/2021/07277



favore dell’anzidetta impresa il seguente impegno di spesa:

-          quanto a 2.427,80€ sul cap. 510 – Esercizio 2021, che presenta 
la necessaria disponibilità

 precisando  che  -  in  considerazione  della  necessità  urgente  del  servizio  - 

l'esecuzione dello stesso avverrà entro il 31/12/2021;

Ricordato che:

-         per il procedimento in questione il RUP è la sottoscritta Dott.ssa 

Maria Letizia Silipo - Responsabile P.O. Protezione Civile, che possiede i 

requisiti di cui alle Linee Guida ANAC approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con determinazione n.1096 del 26 ottobre 2016;

-         è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di 

conflitti di interesse per l’affidamento in questione Prot. 362512/2021, 

conservata in atti;

-         la procedura è stata registrata sul sito dell’ANAC ottenendo il 

seguente CIG Z4332F9931 con procedura semplificata;

-         per  l’operatore  economico  è  stata  acquisita  l’apposita 

autodichiarazione dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/16, conservata agli atti dell’ufficio 

scrivente; 

-         la regolarità contributiva dell’aggiudicatario è stata accertata 

tramite acquisizione di DURC conservato agli atti d’ufficio; 

-         per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale 

della previsione normativa di cui all’art.4, comma 2, lettera b) del 

Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale inviando alla 

ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto 

dall’art.32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

 

 

Preso atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’art.  1  comma  3  della  Legge  n.  120/2020  secondo  cui  “Gli 

Pag. 5 di 7 DD/2021/07277



affidamenti  diretti  possono  essere  realizzati  tramite  determina  a  
contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga  gli  elementi  descritti  
nell’articolo 32 comma 2 del decreto legislativo n. 50 del 2016…”;

Visti:

-          la Legge n. 108 del 29/7/2021;
-          la Legge n. 120 del 11/9/2020;
-          il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a);
-          le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 

ottobre  2016  e  aggiornate  con  delibera  n.  206  del  1/03/2018, 
riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

-          l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;

-          il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 
-          gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
-          l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
-          il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;
-          l’art.  13  del  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei 

Servizi;
-          il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la 

Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 33 del 1/02/2018;
 

 

DETERMINA

 

per i motivi indicati in narrativa e qui integralmente richiamati: 

 

1.       di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 

così come modificato dall’51 lett. a) punto 2.1 della Legge n. 108 del 

29/07/2021, il servizio di ritiro e smaltimento rifiuti dai piazzali della sede 

della Protezione Civile del Comune di Firenze – CIG Z4332F9931 

all’impresa EUROCORPORATION srl, con sede in via dè Cattanei 178, 

Firenze – P.IVA 05235640488 (cod. benef. 33681) per una spesa pari ad 

1.990,00€ oltre IVA e così complessivamente 2.427,80€, così come da 

preventivo che si allega al presente atto a formarne parte integrante;

Pag. 6 di 7 DD/2021/07277



2.       di impegnare la spesa di 2.427,80€ (IVA inclusa) sul cap. 510 – 
Esercizio 2021, che presenta la necessaria disponibilità;

3. di dare atto che:
-          il contratto sarà stipulato, ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del 

D.lgs.  50/2016,  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite 

posta elettronica certificata;

- in considerazione dell'urgenza del servizio, lo stesso verrà realizzato entro il termine del 

31/12/2021;

-          il RUP della presente procedura è la sottoscritta Dott.ssa Maria 

Letizia Silipo Responsabile della P.O. Protezione Civile;

4.       di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi dell’art.29 del D.lgs.50/2016 sul profilo del Committente.

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo_EUROCORPORATION.pdf - e049a354e4c7af0e837de317b7cb3bdee711eb45cffbbeb990b71eaa60c3bd43

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Maria Letizia Silipo

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 510 2021/7703
€ 

2.427,80

33681 - 

EUROCORPORATION S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 7 di 7 DD/2021/07277


	Determinazione dirigenziale DD/2021/07277

		2021-11-19T12:53:07+0100
	SILIPO MARIA LETIZIA




